
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 427 / 2020

Uff. SETTORE RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO: UTILIZZO RISORSE STATALI PER EMERGENZA COVID - VARIAZIONE 

L’anno duemilaventi il giorno ventitreé del mese di Dicembre alle ore 14:30  nella Sala Giunta del 

Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

BORELLO ALESSANDRA Assessore SI

MORABITO MICHELE Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

GUIDA DAVIDE Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta iIl Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia.



Su proposta del Sindaco Paolo MONTAGNA

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 164 e 165 del 13.12.2020 con le quali si 

è provveduto ad approvare, rispettivamente, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2020/2022 e il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Richiamata altresì, la deliberazione n. 71 del 19 febbraio 2020 con la quale la Giunta 

Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2020/2022;

Dato atto che l’art. 106 del Dl 34/2020 e l’art. 39 del Dl 104/2020 hanno previsto 

trasferimenti statali a favore degli Enti Locali, in relazione alle difficoltà di bilancio  determinate 

dall’emergenza coronavirus (minori entrate o maggiori spese derivanti dall’emergenza sanitaria in 

atto);

Al Comune di Moncalieri sono stati assegnati  complessivamente, a titolo di Fondo Funzioni 

Fondamentali, € 3.464.425,12; in occasione dell’assestamento finale di bilancio 2020, stimata 

l’assegnazione del saldo del cosiddetto  Fondone bis poiché in quel momento non erano ancora stati 

pubblicati i dati definitivi, il Consiglio Comunale ha deliberato di accantonare una parte di tali 

risorse, pari a € 1.000.000,00, in un apposito fondo della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, 

programma 02 “Altri Fondi” del bilancio di previsione, poiché per tale importo non si ravvisava un 

utilizzo specifico;

L’art. 154 comma 2 del disegno di legge di bilancio 2021 prevede, tuttavia, che le risorse del 

fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali di cui all’articolo 106 del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come 

rifinanziato dall’articolo 39 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, non utilizzate alla fine di ciascun esercizio, confluiscono nella 

quota vincolata, e non nella quota accantonata, del risultato di amministrazione;

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, con 

Decreto n. 212342 del 3 novembre scorso, per la determinazione delle risorse di tale Fondo, non 

utilizzate al termine dell’esercizio, ha approvato il modello di certificazione della perdita di gettito 

connessa all’emergenza epidemiologica da Covid 19;

Arconet, con la faq n. 43 del 17 dicembre 2020, ha precisato le modalità con le quali tali 

risorse vincolate dovranno essere rappresentate nell’allegato a/2 del bilancio di previsione;

Alla luce del DDL di bilancio 2021, così come del Decreto e della faq sopra richiamati, 

risulta necessario modificare la collocazione a bilancio del suddetto importo di € 1.000.000,00, ora 

stanziato fra i fondi accantonati della missione 20,  affinché possa essere conteggiato fra i fondi 

vincolati di avanzo di amministrazione 2020, per la parte che risulterà non utilizzata una volta che 

verrà completata la certificazione che verrà trasmessa dall’Ente entro il 31 maggio 2021; 

A tal fine di ritiene opportuno finanziare per tale importo un capitolo di nuova istituzione da 

crearsi nella missione 01 “Servizi istituzionali e generali”, programma 11 “Altri servizi generali”;

Precisato che l’art. 2 comma 3 del DL n. 154/2020, cosiddetto decreto ristori ter, dispone 

che “Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 

connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 

dicembre 2020 con delibera della giunta”.

RILEVATA quindi la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;



RILEVATO altresì che, ai sensi del comma 1 art. 239 del TUEL, per il presente atto non è 

necessaria l’acquisizione del parere dei revisori;

TUTTO ciò premesso,

FATTE proprie le argomentazione del relatore e ritenuto di procedere in merito al fine di far 

confluire le risorse del Fondo Funzioni Fondamentali non utilizzate nei fondi vincolati di avanzo; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente 

Responsabile del Servizio Finanziario, di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e 

s.m.i.

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano integralmente, le 

variazioni al bilancio di previsione 2020 così come meglio specificate nel prospetto di 

variazione: “ALLEGATO A) predisposto dal Servizio Ragioneria;

2. Di dare atto che, apportate le variazioni sopra indicate, vengono rispettati tutti gli equilibri 

stabiliti in Bilancio in ordine alle norme sulla contabilità previste dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

 (firmato digitalmente)

Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: UTILIZZO RISORSE STATALI PER EMERGENZA COVID - VARIAZIONE

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 542 del 21/12/2020
 

Data 21/12/2020

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: UTILIZZO RISORSE STATALI PER EMERGENZA COVID - VARIAZIONE

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 542 del 21/12/2020 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 21/12/2020 nr. 58 - VARIAZIONE FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 57
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

50.000,00 0,00 4.173.886,194.123.886,19

4.310.705,91
residui presunti 398.700,11 0,00

1.000.000,00

0,00

0,00

398.700,11

5.310.705,91previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 402.230,29 0,00
1.000.000,00

0,00
0,00

402.230,29

4.178.416,37 50.000,00 0,00

5.361.705,91

4.228.416,37

4.361.705,91previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 16.125.343,50 50.000,00 0,00 16.175.343,50
previsione di competenza 1.000.000,00 0,00 17.058.902,9616.058.902,96

residui presunti 1.520.829,68 0,00 0,00 1.520.829,68

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

0,00 -50.000,00 136.664,12186.664,12

121.410,24
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

121.410,24previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

186.664,12 0,00 -50.000,00

121.410,24

136.664,12

121.410,24previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 21/12/2020 nr. 58 - VARIAZIONE FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 57
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 03  -  Altri fondi

  Titolo    1

0,00 0,00 57.500,0057.500,00

1.109.563,45
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-1.000.000,00

0,00

109.563,45previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-1.000.000,00

0,00

57.500,00 0,00 0,00

109.563,45

57.500,00

1.109.563,45previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 244.164,12 0,00 -50.000,00 194.164,12
previsione di competenza 0,00 -1.000.000,00 2.962.774,753.962.774,75

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

20.021.677,71
50.000,0016.369.507,62 -50.000,00 16.369.507,62

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

99.713.495,71
50.000,0096.035.144,38 -50.000,00 96.035.144,38

1.520.829,68

1.000.000,00

0,00 0,00

-1.000.000,00

1.520.829,68

20.021.677,71

10.500.151,01

1.000.000,00

0,00 0,00

-1.000.000,00

10.500.151,01

99.713.495,71

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa


